РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
дата  Симоновский районный суд адрес в составе:
председательствующего судьи фио,
с участием прокуроров фио, фио,
при секретарях фио, фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-494/19 по иску фио к наименование организации о восстановлении на работе, взыскании задолженности по заработной плате, пособия по временной нетрудоспособности, компенсации за неиспользованный отпуск, оплате времени вынужденного прогула, компенсации морального вреда,
УСТАНОВИЛ:
фио обратилась в суд с иском к наименование организации  о восстановлении ее на работе в должности главного врача, взыскании задолженности по заработной плате в размере сумма, пособия по временной нетрудоспособности в размере сумма, компенсации за неиспользованный отпуск в размере сумма, оплате времени вынужденного прогула и компенсации морального вреда в размере 1.000.000 рублей, ссылаясь на нарушение ответчиком требований трудового законодательства при расторжении с ней трудового договора.
В судебном заседании представитель истца явилась, на исковых требованиях настаивает.
Представители ответчика в удовлетворении исковых требований просили отказать по основаниям, изложенным в возражениях на иск.
Заслушав объяснения участников процесса, допросив в качестве свидетеля фио, исследовав письменные материалы дела, с учетом заключения прокурора, полагавшего  в удовлетворении исковых требований отказать, суд приходит к выводу о частичном  удовлетворении исковых требований по следующим основаниям:
Согласно ч.1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Часть 1 ст. 68 ГПК РФ устанавливает, что объяснения сторон и третьих лиц об известных им обстоятельствах, имеющих значение для правильного рассмотрения дела, подлежат проверке и оценке наряду с другими доказательствами. В случае, если сторона, обязанная доказывать свои требования или возражения, удерживает находящиеся у нее доказательства и не представляет их суду, суд вправе обосновать свои выводы объяснениями другой стороны.
Согласно пп.»а» п.6 ч.1 ст.81 ТК РФ, трудовой договор может быть расторгнут работодателем в случае прогула, то есть отсутствия на рабочем месте без уважительных причин в течение всего рабочего дня (смены), независимо от его (ее) продолжительности, а также в случае отсутствия на рабочем месте без уважительных причин более четырех часов подряд в течение рабочего дня (смены).
В соответствии со ст. 192 ТК РФ, за совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, работодатель имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания:
1) замечание;
2) выговор;
3) увольнение по соответствующим основаниям.
Федеральными законами, уставами и  положениями о дисциплине (часть пятая статьи 189  Кодекса) для отдельных категорий работников могут быть предусмотрены также и другие дисциплинарные взыскания.
К дисциплинарным взысканиям, в частности, относится увольнение работника по основаниям, предусмотренным пунктами 5, 6, 9 или 10 части первой статьи 81, пунктом 1 статьи 336 или статьей 348.11 Кодекса, а также пунктом 7 или 8 части первой статьи 81 Кодекса в случаях, когда виновные действия, дающие основания для утраты доверия, либо соответственно аморальный проступок совершены работником по месту работы и в связи с исполнением им трудовых обязанностей.
Не допускается применение дисциплинарных взысканий, не предусмотренных федеральными законами, уставами и положениями о дисциплине.
При наложении дисциплинарного взыскания должны учитываться тяжесть совершенного проступка и обстоятельства, при которых он был совершен.
В силу ст. 193 ТК РФ, до применения дисциплинарного взыскания работодатель должен затребовать от работника письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт.
Непредоставление работником объяснения не является препятствием для применения дисциплинарного взыскания.
Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его в отпуске, а также времени, необходимого на учет мнения представительного органа работников.
Дисциплинарное взыскание не может быть применено позднее шести месяцев со дня совершения проступка, а по результатам ревизии, проверки финансово-хозяйственной деятельности или аудиторской проверки - позднее двух лет со дня его совершения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.
За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только одно дисциплинарное взыскание.
Приказ (распоряжение) работодателя о применении дисциплинарного взыскания объявляется работнику под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия работника на работе. Если работник отказывается ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под роспись, то составляется соответствующий акт.
Согласно разъяснений, данных в пп. «д» п.39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 2 от дата «О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации», если трудовой договор с работником расторгнут по подпункту «а» пункта 6 части первой статьи 81 ТК РФ за прогул, необходимо учитывать, что увольнение по этому основанию, в частности, может быть произведено: за невыход на работу без уважительных причин, то есть отсутствие на работе в течение всего рабочего дня (смены) независимо от продолжительности рабочего дня (смены); за нахождение работника без уважительных причин более четырех часов подряд в течение рабочего дня вне пределов рабочего места; за самовольное использование дней отгулов, а также за самовольный уход в отпуск (основной, дополнительный). При этом необходимо учитывать, что не является прогулом использование работником дней отдыха в случае, если работодатель в нарушение предусмотренной законом обязанности отказал в их предоставлении и время использования работником таких дней не зависело от усмотрения работодателя (например, отказ работнику, являющемуся донором, в предоставлении в соответствии с частью четвертой статьи 186 Кодекса дня отдыха непосредственно после каждого дня сдачи крови и ее компонентов).
В соответствии со ст.394 ТК РФ в случае признания увольнения или перевода на другую работу незаконными работник должен быть восстановлен на прежней работе органом, рассматривающим индивидуальный трудовой спор.
Орган, рассматривающий индивидуальный трудовой спор, принимает решение о выплате работнику среднего заработка за все время вынужденного прогула или разницы в заработке за все время выполнения нижеоплачиваемой работы.
В случаях увольнения без законного основания или с нарушением установленного порядка увольнения либо незаконного перевода на другую работу суд может по требованию работника вынести решение о взыскании в пользу работника денежной компенсации морального вреда, причиненного ему указанными действиями. Размер этой компенсации определяется судом.
Как усматривается из материалов, фио работала в наименование организации, по ее утверждению, в должности главного врача и приказом генерального директора от дата трудовой договор с ней был прекращен по пп. «а» п. 6 ч. 1 ст. 81 ТК РФ. Основанием для прекращения трудового договора по данному  основанию послужил акт об отсутствии на рабочем месте от дата.
Оспаривая приказ о привлечении ее к дисциплинарной ответственности в виде увольнения, фио ссылается на то, что ответчиком была нарушена процедура увольнения, так как объяснения о причине отсутствия на рабочем месте у нее не истребовались, с приказом об увольнении ее не знакомили, трудовая книжка ей выдана не была.
В то же время факт своего отсутствия на рабочем месте дата фио по существу не опровергла, в то время как данное обстоятельство подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств, включая акт от дата об отсутствии работника на рабочем месте, уведомление от дата о необходимости дачи объяснений о причине отсутствия на работе, акт от дата об отказе от дачи объяснений и показания свидетеля фио, допрошенной в ходе судебного заседания.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что факт отсутствия фио на рабочем месте в течение всего рабочего дня дата без уважительных причин нашел свое подтверждение в суде.
Порядок, сроки и процедура привлечения фио к дисциплинарной ответственности в виде увольнения ответчиком также были соблюдены.
При применении указанного дисциплинарного взыскания работодателем были учтены тяжесть совершенного проступка и обстоятельства, при которых он был совершен, а также предшествующее поведение фио и отношение ее к труду.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что требования фио о восстановлении ее на работе в прежней должности не могут быть удовлетворены, а , следовательно, подлежат отклонению также и требования об оплате времени вынужденного прогула.
 Довод фио о том, что при увольнении ей не была выдана трудовая книжка, не может служить основанием к выплате ей среднего заработка за время вынужденного прогула, поскольку указанные требования заявлены истцом в связи с незаконным увольнением и не по иным основаниям.
Суд же, в силу положений ч.3 ст.196 ГПК РФ, не вправе выйти за пределы исковых требований, самостоятельно изменив основание либо предмет иска.
Оснований для отказа в иске по причине пропуска фио срока обращения в суд за разрешением индивидуального трудового спора суд не усматривает, так как , согласно ч.1 ст.392 ТК РФ, работник имеет право обратиться в суд за разрешением индивидуального трудового спора в течение трех месяцев со дня, когда он узнал или должен был узнать о нарушении своего права, а по спорам об увольнении - в течение одного месяца со дня вручения ему копии приказа об увольнении либо со дня выдачи трудовой книжки.
Поскольку сведения о вручении фио под роспись приказа об увольнении либо трудовой книжки в материалах дела не содержатся, суд не может признать срок пропущенным.
В то же время требования истца о выплате ей задолженности по заработной плате, оплате период временной нетрудоспособности и компенсации за неиспользованный отпуск подлежат удовлетворению, так как ответчиком, вопреки возложенному на него бремени доказывания, не доказал, что данные выплаты были произведены.
Так, в  силу ст.22 ТК РФ , работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором (ч.4 ст.136 ТК РФ).
Статьей 183 ТК РФ предусмотрено, что при временной нетрудоспособности работодатель выплачивает работнику пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с федеральными законами.
Размеры пособий по временной нетрудоспособности и условия их выплаты устанавливаются федеральными законами.
В соответствии с ч. 2 ст. 5 Федерального закона от дата № 255-ФЗ «Об обязательном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» пособие по временной нетрудоспособности выплачивается застрахованным лицам при наступлении случаев, указанных в части 1 настоящей статьи, в период работы по трудовому договору, осуществления служебной или иной деятельности, в течение которого они подлежат обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также в случаях, когда заболевание или травма наступили в течение 30 календарных дней со дня прекращения указанной работы или деятельности либо в период со дня заключения трудового договора до дня его аннулирования.
В силу п. 2 ст. 7 данного Федерального закона пособие по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания или травмы выплачивается застрахованным лицам в размере 60% среднего заработка в случае заболевания или травмы, наступивших в течение 30 календарных дней после прекращения работы по трудовому договору, служебной или иной деятельности, в течение которой они подлежат обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.
Согласно ст.140 ТК РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.
В случае спора о размерах сумм, причитающихся работнику при увольнении, работодатель обязан в указанный в настоящей статье срок выплатить не оспариваемую им сумму.
При увольнении работнику выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска (ст.127 ТК РФ).
Моральный вред, причиненный работнику неправомерными действиями или бездействием работодателя, возмещается работнику в денежной форме в размерах, определяемых соглашением сторон трудового договора.
В случае возникновения спора факт причинения работнику морального вреда и размеры его возмещения определяются судом независимо от подлежащего возмещению имущественного ущерба (ст.237 ТК РФ).
Ответчиком по существу не оспорен довод истца о том, что при увольнении с ней не был произведен расчет, а именно не были оплачены листок нетрудоспособности за период с дата по дата, заработная плата за период с дата по дата и компенсация за неиспользованные дни отпуска.
Более того, в ходе судебного заседания представитель ответчика подтвердил, что  причитающиеся фио при увольнении денежные средства не были  выплачены по причине наличия у нее задолженности перед наименование организации.
В силу же ст.395 ТК РФ при признании органом, рассматривающим индивидуальный трудовой спор, денежных требований работника обоснованными они удовлетворяются в полном размере.
При таких обстоятельствах, учитывая, что ответчиком не были представлены суду доказательства, свидетельствующие о соблюдении им требований ст.140 ТК РФ при расторжении трудового договора с истцом, а также принимая во внимание, что расчет задолженности им не был опровергнут, суд взыскивает с наименование организации в пользу фио  в счет задолженности по заработной плате сумма, пособия по временной нетрудоспособности сумма и компенсации за неиспользованный отпуск сумма.
При этом суд учитывает, что за разрешением индивидуального трудового спора о невыплате или неполной выплате заработной платы и других выплат, причитающихся работнику, он имеет право обратиться в суд в течение одного года со дня установленного срока выплаты указанных сумм, в том числе в случае невыплаты или неполной выплаты заработной платы и других выплат, причитающихся работнику при увольнении (ч.2 ст.392 ТК РФ).
Кроме того, в связи с нарушением трудовых прав фио ответчиком, суд взыскивает с последнего в пользу истца в качестве компенсации морального вреда сумма.
Всего же с ответчика в пользу истца следует взыскать сумма, а также госпошлину в бюджет адрес в размере сумма.
На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
Исковые требования удовлетворить частично. Взыскать с ООО фио « в пользу фио в счет задолженности по заработной плате сумма, пособия по временной нетрудоспособности сумма, компенсации за неиспользованный отпуск сумма, компенсации морального вреда сумма, а всего сумма.
В удовлетворении остальных исковых требований отказать.
Взыскать с наименование организации государственную пошлину в бюджет адрес в размере сумма.
  Решение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

       Судья